
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
23 SZ N., 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5625.*) «Теория 
обучения иностранным языкам и межкультурная I 
коммуникация » 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5625.*) «Теория обучения иностранным языкам и 
межкультурная коммуникация» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловье^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 23 УЛ. у 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5625.*) «Теория обучения иностранным языкам и 

межкультурная коммуникация» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Аллик Степан Обучение студентов-лингвистов 
переводу фразеологизмов с 
итальянского языка на русский 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

2 Бердецкая 
Ксения 
Викторовна 

Обучение учащихся старшей школы 
написанию критического эссе на 
английском языке с применением 
аутентичных медиа-ресурсов 

Копыловская Мария 
Юрьевна 

доцент Кафедра английского 
языка в сфере 
философии и 
социальных наук 

3 Ван Цзифэн Обучение студентов-лингвистов 
фразеологизмам английского языка как 
средству экспрессивности речи 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

4 Г о Ифань Использование коммуникативного 
метода для развития умений говорения 
у студентов-лингвистов из КНР при 
обучении английскому языку 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

5 Дмитренко 
Наталья 
Павловна 

Совершенствование умений 
публичного выступления на 
английском языке у магистрантов-
лингвистов с использованием 
аутентичных цифровых материалов 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

6 Золотухина 
Аделия 

Использование англоязычных 
мультипликационных фильмов для 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 



Алексеевна развития умений говорения у 
школьников основной средней школы 

лингводидактики 

7 Кожевникова 
Жанна 
Андреевна 

Ролевая игра как средство развития 
англоязычной межкультурной 
компетенции у бакалавров-лингвистов 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

8 Кухальская 
Елизавета 
Станиславовна 

Специфика обучения английским 
эвфемизмам с применением 
информационно-коммуникационных 
технологий учащихся старшей школы 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

9 Нильга Мария 
Евгеньевна 

Развитие умений критического 
мышления при обучении студентов-
лингвистов аналитическому чтению на 
английском языке 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

10 Радомская Анна 
Владимировна 

Совершенствование языковой 
компетенции учащихся старшей 
школы с опорой на франко-
английскую трансференцию 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

11 Сирацкая 
Евгения 
Андреевна 

Совершенствование иноязычной 
коммуникативной компетенции 
учащихся старшей школы с 
использованием веб-квестов (на 
материале английского языка) 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

12 Сорокина Ирина 
Сергеевна 

Совершенствование иноязычных 
лексических навыков учащихся 
старшей школы посредством 
применения графических органайзеров 
(на материале английского языка) 

Копыловская Мария 
Юрьевна 

доцент Кафедра английского 
языка в сфере 
философии и 
социальных наук 

13 Чжан Мэнци Игровые приемы обучения говорению 
на английском языке учащихся 
младших классов 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

доцент Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 


